蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 1 -

蒙城县人民政府办公室关于
印发蒙城县最低生活保障及特困人员供养

审批权委托下放工作实施方案的通知
蒙政办秘〔2020〕22 号

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门、各直属机构：

《蒙城县最低生活保障及特困人员供养审批权委托下放工

作实施方案》已经县政府同意，现印发给你们，请结合实际，抓

好工作落实。

蒙城县人民政府办公室

2020 年 5 月 15 日

（此件公开发布）

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 2 -

蒙城县最低生活保障及特困人员供养
审批权委托下放工作实施方案

为加快推进社会救助城乡统筹，更好满足困难群众对美好生

活的需要，有效发挥社会救助在打赢脱贫攻坚战和全面建成小康

社会中的兜底保障作用，根据安徽省民政厅《关于印发 2020 年

全省民政工作要点的通知》（皖民办字〔2020〕1 号）要求，按

照省委、市委决策部署，结合我县实际，制定本方案。

一、总体要求

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实党

中央国务院和省委省政府、市委市政府关于保障和改善民生的重

大部署，以完善社会救助体系为目标，以创新体制机制为重点，

着力打造“统筹衔接、政社互补、高效便捷、兜底有力”的多层次

综合救助新格局，切实筑牢民生底线。

（二）基本原则

1．坚持问题导向。聚焦当前社会救助工作中发展不平衡不

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 3 -

充分的问题，瞄准救助流程相对繁琐、救助时效有待提升、救助

资源统筹不足、救助政策衔接不够、经办服务能力不强等突出问

题，通过审批权委托下放探索破解办法。

2．坚持统筹兼顾。进一步统筹城乡、区域之间的社会救助

发展，使社会救助标准与经济社会发展水平相适应。坚持兜底线、

救急难、助脱贫，社会救助制度与其他社会保障制度相衔接，进

一步增强整体合力。

3．坚持群众受益。围绕“民有所呼，我有所应”，把维护困

难群众根本权益、满足困难群众救助需求作为出发点和落脚点，

积极回应百姓关切，让困难群众切实感受到社会救助审批权限下

放带来的益处。

二、主要目标

通过最低生活保障及特困人员供养审批权委托下放，进一步

完善社会救助制度体系，创新社会救助领导体制、工作机制，积

极探索新时代中国特色社会救助事业创新发展的制度方向、政策

举措和路径方法，不断提高社会救助制度的科学性和执行力，切

实维护困难群众基本生活权益，维护社会稳定。

三、主要任务

（一）完善信息平台。将最低生活保障及特困人员供养系统

整合为社会救助综合服务系统，实现统一登录、信息共享、流程

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 4 -

衔接。利用社会救助综合服务系统、移动端APP和微信公众号等，

实现社会救助网上申请审核审批，规范和减少困难群众申请时需

提供的证明资料，方便群众申请，提高工作效率。

（二）完善工作机制。将审批权限委托下放至乡镇（街道，

以下简称乡镇），建立“一门受理、协同办理”机制，实现“一网一

门一次”。县民政局加强业务指导，各乡镇依托便民服务中心，

设立救助服务窗口，公示救助政策、范围、标准、程序、办理时

限，受理或转办救助申请，并及时督促与催办，做好相关资料整

理和档案管理。持续深化最低生活保障及特困人员供养制度改革，

进一步简政放权、优化服务，严格落实“谁调查、谁审核、谁审

批、谁负责”责任制。

（三）完善救助体系。量化低保家庭收入核算，优化赡养费

测算办法，按照赡养义务人家庭状况予以量化，明确刚性支出的

具体内容，细化收支相抵的具体办法，促进社会救助的公平公正。

建立社会救助失信惩戒机制，依托信用体系建设，将提供虚假信

息和材料骗取社会救助款物的行为记入个人诚信记录，形成失信

惩戒机制。

四、实施步骤

（一）制定方案阶段（2020 年 5 月 15 日前）

1．加强学习研究。相关单位和人员深入一线进行实地调研，

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 5 -

了解各乡镇社会救助工作现状和存在问题。

2．制定实施方案。由县民政局牵头拟定实施方案，成立蒙

城县最低生活保障及特困人员供养审批权委托下放工作领导小

组，报经县政府研究同意后实施。

（二）委托下放阶段（2020 年 5 月 20 日前）

1．制定相关细则。按照方案要求，由县民政局细化工作任

务，牵头制定蒙城县最低生活保障及特困人员供养审批权委托下

放工作实施细则，进一步明确低保家庭收入核算办法，有序推进

审批权委托下放工作。

2．加强协调配合。建立全县困难群众基本生活保障工作协

调机制，做好配套工作，确保全县困难群众基本生活保障工作落

到实处。

3．召开部署会议。召集各乡镇、各有关部门召开最低生活

保障及特困人员救助供养审批权委托下放工作部署会议，做好宣

传动员、资源整合、业务培训等工作。

（三）总结评估阶段（2021 年 1 月 31 日前）

1．总结经验。及时总结工作中的经验做法，解决工作中存

在的问题，推进社会救助工作向纵深发展。

2．开展评估。2021 年初对最低生活保障及特困人员供养审

批权委托下放工作开展评估，全面梳理盘点工作成效。对主要做

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 6 -

法逐项作出说明，对存在问题提出解决办法，形成评估报告，报

市民政局备案，确保审批权“放得下、接得住、管得好”。

五、保障措施

（一）加强组织领导。各乡镇、各有关部门要提高政治站位，

定期分析研判，加强统筹协调，明确责任分工，增强工作合力，

形成齐抓共管、整体推进的工作格局，扎实推进审批权委托下放

工作顺利实施。

（二）强化人员保障。建立县乡村三级困难群众救助网络。

增加县民政局人员配备，面向社会公开招聘社会救助调查员，重

点从事审批权下放后的群众咨询、抽查监督、信访调查等工作。

增加乡镇人员配备，确保常住人口在 4 万人以下的乡镇配备不少

于 3 名民政工作人员，4—8 万人的乡镇配备不少于 5 名工作人

员，8 万人以上的乡镇配备不少于 6 名工作人员，主要负责城乡

低保及特困人员救助供养等社会救助申请受理、入户调查、审核

审批、信息公开公示、档案管理等工作。各乡镇要切实加大社会

救助资金投入，确保乡镇民政办经费需求。每个村（居）委会设

置 1 名民政专干，主要负责辖区内社会救助的主动发现、资料整

理、配合调查、信息公示、档案管理等工作。

（三）营造良好氛围。精准对接群众需求，大胆探索适应基

层特点、符合我县实际的审批权下放后各项工作举措。充分发挥

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 7 -

媒体作用，广泛宣传开展审批权委托下放工作的重要性，正确引

导舆论，营造浓厚氛围。主动通报改革工作进展情况，积极回应

社会和百姓关注热点，充分调动各方积极性。

附件：蒙城县最低生活保障及特困人员供养审批权委托下放

工作领导小组成员名单

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 8 -

附件

最低生活保障及特困人员供养审批权
委托下放工作领导小组成员名单

组 长：孔祥永 县委副书记、县长

副 组 长：王紫娟 县政府副县长

成 员：马兆圣 县政府办公室主任

李长春 县民政局局长

锁必武 县财政局局长

赵凤轩 县扶贫开发局局长

李越峰 县卫生健康委主任

张旭东 县人力资源社会保障局局长

李朝军 城关街道党工委副书记、主任

袁雪峰 漆园街道党工委副书记、主任

刘晓亮 庄周街道党工委副书记、主任

叶 松 坛城镇党委副书记、镇长

张化书 许疃镇党委副书记、镇长

李 娟 小涧镇党委副书记、镇长

孙 昊 岳坊镇党委副书记、镇长

蒙城县人民政府行政规范性文件

X
蒙城县人民政府办公室发布

- 9 -

王永国 板桥集镇党委副书记、镇长

尹 升 马集镇党委副书记、镇长

李 清 王集乡党委副书记、乡长

黄 蕾 小辛集乡党委副书记、乡长

张朝阳 双涧镇党委副书记、镇长

邱 涛 乐土镇党委副书记、镇长

葛飞跃 三义镇党委副书记、镇长

王 政 楚村镇党委副书记、镇长

黄河然 篱笆镇党委副书记、镇长

孙松柏 立仓镇党委副书记、镇长

领导小组下设办公室，办公室设在县民政局，李长春同志兼

任办公室主任。